
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 94   DEL  16-06-2017

Oggetto: SISMA  2016 - PROSECUZIONE ATTIVITA' STRAORDINARIO
- PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciassette addì  sedici del mese di giugno alle ore 13:00, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 16-06-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016, in
conseguenza del terremoto che ha colpito il giorno 24 i territori delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria, è stato dichiarato lo stato di emergenza nei medesimi territori fino al 180°
giorno dalla data dello stesso provvedimento;

VERIFICATO che con la stessa deliberazione del Consiglio dei Ministri si è disposto che
all'attuazione degli interventi da effettuare nella vigenza dello stato di emergenza, ai sensi
dell'art. 5 comma 2 lett. a) b) c) e d) della Legge 225/1992 si provvede con ordinanze emanate
dal Capo Dipartimento della Protezione Civile nazionale in deroga ad ogni disposizione
vigente e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e nei limiti delle risorse
allo scopo stanziate;

VISTA l'ordinanza n. 388 del 26/08/2016 del Capo Dipartimento della Protezione Civile con
la quale sono stati definiti i primi interventi urgenti di Protezione Civile, e tra l'altro,
assegnato al Capo Dipartimento della Protezione Civile il coordinamento delle operazioni
necessarie a fronteggiare la situazione emergenziale, avvalendosi dello stesso Dipartimento
della Protezione Civile e, in qualità di soggetti attuatori, dei Presidenti delle Regioni, dei
Prefetti e dei Sindaci dei Comuni interessati dall'evento sismico, nonché delle componenti e
delle strutture organizzative del Servizio nazionale della Protezione Civile secondo un
determinato modello operativo (art. 1 c. 1 L. 225/1992);

DATO ATTO:

-che il Sindaco, quale autorità comunale di protezione civile, è direttamente responsabile
degli atti da porre in essere in emergenza e per le finalità di Protezione Civile;
-che al fine di perseguire gli obiettivi di un più veloce ritorno alla normalità è necessario
costituire un ufficio sisma comunale stabilendo i compiti e le responsabilità di ogni ufficio e
dei diversi soggetti preposti, quale organismo comunale direttamente coinvolto nella struttura
del Servizio Comunale di Protezione Civile;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 88 del 7/9/2016 con la quale si disponeva quanto
segue:
"a) di autorizzare  n. 14 unità di  personale dipendente compresi tutti i  Responsabili dei
Servizi  a prestare la propria opera anche al di fuori del normale orario di servizio quale
supporto tecnico e  organizzativo, in raccordo con il servizio nazionale e il sistema regionale
di Protezione civile, al fine di effettuare la valutazione ai fini dell'agibilità o meno e dei danni
subiti dagli edifici pubblici e privati, segnalandoli all'Ufficio rischio sismico della Protezione
Civile Regionale, nonché quale supporto  amministrativo (per la predisposizione delle
ordinanze di sgombero e di messa in sicurezza e dei vari atti e procedimenti necessari);

b) di autorizzare lo svolgimento del lavoro straordinario in deroga ai limiti di cui all'art. 14
del CCNL 01/04/99, ai sensi dell'art. 39 comma 1 del CCNL 14/09/2000;

c) di autorizzare i suddetti Responsabili ad attivarsi al fine di verificare e garantire che il
personale in parola sia dotato degli equipaggiamenti antinfortunistici eventualmente
necessari e previsti dalla legge e che li utilizzi correttamente, avvalendosi in merito, se
necessario, della consulenza del RSSP - Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 16-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



d) Dare atto che il suddetto personale ha già effettuato lavoro straordinario a partire dalla
data dell'evento sismico del 24/08/2016.
f) di inviare il presente atto al direttore di Dipartimento della Protezione civile della Regione
Marche.

DATO atto che sin dal 24.08.2016 si è resa necessaria la presenza continua in servizio, del
personale dipendente del comune, ed in particolare dei Tecnici Comunali, anche oltre l’orario
di lavoro ordinario, per fronteggiare la situazione emergenziale, per cui è stato costituito, con
atto di G.M. n. 100 del 05.10.2016 l’ufficio sisma, a supporto della struttura organizzativa del
servizio comunale di Protezione Civile, e si è autorizzato il personale dipendente facente parte
dell’ufficio sisma ad espletare lavoro aggiuntivo a quello ordinario per le attività connesse
all’emergenza sismica, per la sicurezza, l’assistenza ed il soccorso alla popolazione colpita
dal 24/08/2016 fino al 31/12/2016;

DATO ATTO CHE l’ufficio sisma per l’emergenza, direttamente incardinato nella struttura
comunale di Protezione Civile, è così articolato:
1) Dott.ssa Appignanesi Giuliana - Segretario Comunale, con funzioni di sovrintendenza
alle attività connesse alla gestione dell'emergenza.
2) Geom. Luchetti Silvano - Istruttore Direttivo Tecnico, con funzioni di direzione e
coordinamento per la gestione dell'emergenza;
3) Geom. Carducci Francesco - Istruttore Direttivo Tecnico con supporto alle funzioni di
emergenza e assistenza alle popolazioni;
4) Mennecozzi Antonietta -  Istruttore Direttivo Amministrativo, con funzioni di supporto
alla gestione dell'emergenza;
5) Tiberi Liliana - Istruttore Direttivo Amministrativo, con funzioni di supporto alla
gestione dell'emergenza;
6) Paoloni Federica - Istruttore Direttivo Contabile, con funzioni di supporto alla gestione
dell'emergenza;
7) Ferretti Andreina - Istruttore Direttivo Contabile, con funzioni di supporto alla gestione
dell'emergenza;
8) Lambertucci Alberto - Vigile Urbano, con funzioni di supporto alla gestione
dell'emergenza;
9) Tedeschi Donato - Collaboratore professionale/Operaio, con funzioni di supporto alla
gestione dell'emergenza;
10) Porfiri Tiziano - Collaboratore professionale/Operaio, con funzioni di supporto alla
gestione dell'emergenza;
11) Porfiri Moreno - Collaboratore/Autista, con funzioni di supporto alla gestione
dell'emergenza;
12) Di Biagi Luca - Collaboratore/Operaio, con funzioni di supporto alla gestione
dell'emergenza;

VISTA l'Ordinanza n. 396 del 23.09.2016 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile -
relativa ad ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti al sisma del 24 agosto
2016 ed in particolare l'art. 2, il quale indica le ulteriori disposizioni in merito all'impiego del
personale dipendente appartenente all'ufficio sisma, nel periodo dal 01 ottobre 2016 al 31
dicembre 2016;

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Servizio finanziario nr. 5 del
25.01.2017, con la quale si è autorizzato, ai sensi dell’Ordinanza di P.C. n.396 del 23.09.2016
e n.400 del 31.10.2016, il personale comunale preposto al servizio comunale di Protezione

- DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 16-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Civile, facente parte dell’ufficio sisma, ad espletare lavoro aggiuntivo a quello ordinario per
le attività connesse all’emergenza sismica, per la sicurezza, l’assistenza ed il soccorso alla
popolazione colpita, per il periodo dal 01/01/2017 fino al perdurare dello stato di emergenza;

CONSIDERATO CHE tra le unità autorizzate ci sono anche quelle assunte ai sensi dell’art.
50 bis del DL 189/2016, convertito in L. 229/2016;

VISTA la Delibera Del Consiglio Dei Ministri del 10 febbraio 2017, avente ad oggetto
“Proroga dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e
il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonche' degli eccezionali fenomeni meteorologici che
hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese
di gennaio 2017.”;

VISTA altresì l’Ordinanza n. 23 del 5 maggio 2017 del Commissario del Governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016, nella quale si indica
“….Vista la delibera del consiglio dei ministri 10 febbraio 2017 di proroga dello stato di
emergenza al 18 agosto 2017 per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017,
nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato le stesse Regioni
dalla seconda decade del mese di gennaio 2017”;

Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all'art.
49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

La premesse forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di dare atto che l’ufficio sisma per l’emergenza, come determinato con deliberazione-
di giunta comunale nr. 100 del 05.10.2016 e integrato delle unità assunte ai sensi
dell’art. 50 bis del dl. 189/2016, conv. in L. 229/2016, è autorizzato ad effettuare
lavoro straordinario nei limiti delle ore stabilite con ordinanza nr. 396 del 23.09.2016
e n. 400 del 31.10.2016 per il periodo 24.08.2016 fino al perdurare dello stato di
emergenza, al momento scadente il 18 agosto 2017;

Di stabilire che la liquidazione dello straordinario avvenga con provvedimento del-
servizio personale, previa verifica dei Responsabili dei Settori competenti;

Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio personale a rendicontare la spesa-
connessa alle prestazioni di lavoro straordinario ai competenti uffici della Protezione
civile;

Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante-
trasmissione in elenco,   ai capigruppo consiliari contestualmente  all'affissione
all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 16-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  votazione-
unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4̂ comma, del D.
Lgvo 18/08/2000 n. 267.

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

 PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della
copertura finanziaria, a carico della Regione Marche, salvo diversa disposizione.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 16-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 26-06-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 16-06-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


